60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.327 Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2023

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 06/2023.
EXERCÍCIO: 2023.
OBJETO: Registro de diplomas de graduação.
DATA DA ASSINATURA:10/03/2022.
VIGÊNCIA:16/03/2023 a 17/06/2023.
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 01/2023.
VALOR: R$ 1.393,73
ORÇAMENTO: PT: 472011133641506, AT: 8866, ND: 339039, FT:
01500000001
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Universidade do Estado do Pará-UEPA CNPJ nº
34.860.833/0001-44, com sede na Rua do Una, n. 156, bairro do Telegra-
fo, CEP: 66.050-540, Belém/PA.
PROC. Nº: 2023/43240
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 915043

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023/FCG
OBJETO: Aquisição de aparelhos de ar condicionado
CONSULTA DO EDITAL: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/lista_pre-
gao_filtro.asp?Opc=0 e http://www.fcg.pa.gov.br/content/editais
ABERTURA: 29/03/2023, as 9:00h, horário de Brasília, no endereço eletrô-
nico https://www.gov.br/compras/pt-br;
UASG:925800.
PROCESSO nº 2022/1588199
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, superintendente da FCG.

Protocolo: 915210

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 072/2023, DE 15 DE MARÇO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando 010/2023 – DTV/FUNTEL-
PA, de 14/03/2023, contido nos autos do Processo nº 2023/296601, de
14/03/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor VANESSA MARTINS FROTA VIEIRA PIERONI, matri-
cula 5939810/2, ocupante do cargo em comissão ASSISTENTE III, a res-
ponder pela DIRETORIA DA TV, no período compreendido de 02/03/2023
a 31/03/2023, em substituição ao servidora VANESSA CORRÊA VASCON-
CELOS matricula 5251753/4, afastada de suas atividades por razões gozo
de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 915433

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 002/2023
PROCESSO Nº 2023/2031530

Com autorização da Presidência desta Fundação e Parecer Jurídico acosta-
dos aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, da Lei 8.666 de 21.06.93,
é INEXIGÍVEL o Processo de n.º 2023/2031530, devidamente justificada,
com fundamento legal no Art. 13, Inciso VI, e Art. 25, Inciso II da Lei
8.666/93 c/c Art. 3, Inciso V Lei 7.215/2008 e suas posteriores alterações.

OBJETO: Participação de 10 (dez) Servidores em Curso de Qualificação –
Implantação da Nova Lei Federal de Licitações e Contratos nº 14.133/2021,
a ser realizado na cidade de Belém/PA, no período de 21 à 24 de março
de 2023.
CONTRATADO: PUBLIC THINKER TREINAMENTOS E CAPACITAÇÕES LTDA.
CNPJ: 36.338.049/0001-04
Endereço: Rua Tereza Amelia, 8377, Juscelino Kubitschek - CEP: 76.829-
326, Porto Velho/RO.
Telefone: (69) 9 9372-6696
E-mail: contato@publicthinker.com.br
DO VALOR: R$ 22.400,00 (vinte e dois mil e quatrocentos reais), corres-
pondente a participação de 10 (dez) servidores.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 65.201.24.128.1508.8887
Elemento: 339039
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 4120008887C
Ação Nº: 283.543
Belém (PA), 15 de março de 2023.
Benedito Ivo Santos Silva
Presidente da CPL

Protocolo: 915443

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO Nº 002/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 002/2023

PROCESSO Nº 2023/2031530
Respaldado no Art. 13, Inciso VI, e Art. 25, Inciso II da Lei 8.666/93 C/C
Art. 3, Incicso V Lei 7.215/2008, RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação
reconhecida no Parecer Jurídico acostado aos autos, para participação de
servidores desta Fundação em CURSO DE QUALIFICAÇÃO com o tema: Im-
plantação da Nova Lei Federal de Licitações e Contratos nº 14.133/2021,
a ser realizado na cidade de Belém/PA, no período de 21 à 24 de março de
2023, tendo como contratada a empresa, PUBLIC THINKER TREINAMEN-
TOS E CAPACITACOES LTDA, CNPJ: 36.338.049/0001-04, no valor Global
de de R$ 22.400,00 (vinte e dois mil e quatrocentos reais), correspondente
a participação de 10 (dez) servidores.
Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666, de 21/06/1993:
CONDICIONO, ao cumprimento das exigências legais aplicáveis à matéria.
PUBLIQUE-SE, de acordo com as normas vigentes.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 915444

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 71/2023, DE 14 DE MARÇO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO nº 01/2023 da DAF/FUNTELPA,
de 07/03/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2035536, de
07/03/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor BENEDITO IVO SAN
TOS SILVA, ocupante do cargo em comissão de COORDENADOR DE NU-
CLEO, Matrícula funcional n.º 54195012/5, para custear despesas com via-
gem a Foz do Iguaçu - PR, no período de 27/03/2023 a 01/04/2023, com o
objetivo de participar do 18º Congresso Brasileiro de Pregoeiros.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 915092
PORTARIA Nº 70/2023, DE 14 DE MARÇO DE 2023.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2023 da DAF/FUNTELPA,
de 07/03/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2035545, de
07/03/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor DANILO SILVA COSTA,
ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrícula nº 5899971/1,
para custear despesas com viagem a Foz do Iguaçu - PR, no período de
27/03/2023 a 01/04/2023, com o objetivo de participar do 18º Congresso
Brasileiro de Pregoeiros.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 915090